ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TCKH

V/v đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ,

giải pháp  tài chính – ngân sách 6

tháng cuối năm 2024

Bắc Sơn, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị dự toán ngân sách huyện;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện;

- Chi Cục Thuế khu vực IV;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 1025/UBND-KT ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp tài chính - ngân sách 6 tháng cuối

năm 2024.

Để thực hiện tốt việc điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính- ngân sách

những tháng cuối năm 2024 và có số liệu báo cáo cấp có thẩm quyền. UBND

huyện yêu cầu các đơn vị dự toán ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn, Ban

Quản lý dự án ĐTXD huyện, Chi cục Thuế khu vực IV thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Chi cục Thuế khu vực IV phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có

liên quan tăng cường quản lý thu, chống thất thu, xử lý, thu hồi nợ đọng thuế; quản

lý thu đúng, thu đủ kịp thời theo quy định của pháp luật nhưng không được gây

phiền hà, sách nhiễu cho người nộp thuế. Dự báo và đánh giá đúng mức độ thực

hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn những tháng cuối năm 2024

để có giải pháp chỉ đạo, điều hành thu phù hợp.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện kịp thời tham mưu cho UBND huyện

điều hành chi đầu tư gắn với tiến độ một số khoản thu dành để chi đầu tư; chủ

động dự kiến số vượt thu từ tiền sử dụng đất để bổ sung vốn cho các dự án đã có

trong kế hoạch.

3. Các Phòng: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Tài chính – Kế hoạch,

Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Phát triển quỹ đất tập trung đẩy nhanh tiến độ thực

hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất (khu đất chợ Vũ Lâm, xã Vũ Lễ), tạo

nguồn lực cho đầu tư phát triển.

4. Đề nghị các chủ đầu tư tập trung thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn ngân sách nhà nước (bao gồm vốn

đầu tư và vốn sự nghiệp). Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan theo dõi sát tiến độ triển khai và giải ngân các dự án đầu tư trên

địa bàn, báo cáo UBND huyện theo quy định.

2

5. Các đơn vị dự toán ngân sách huyện, các xã, thị trấn thực hiện triệt để tiết

kiệm chi thường xuyên, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết; đảm bảo

chi trả kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ cho người lao động, chế độ an sinh

xã hội. Chủ động, quyết liệt đẩy mạnh công tác phối hợp, phát huy trách nhiệm

người đứng đầu của cấp chính quyền xã, các phòng ban chuyên môn trong việc

triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo thẩm

quyền đã được phân cấp và theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Phấn đấu tăng

thu ngân sách, các nguồn thu sự nghiệp để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương

và thực hiện các chính sách Nhà nước đã ban hành, giảm yêu cầu hỗ trợ từ ngân

sách cấp trên. Các xã, thị trấn chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp

pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột xuất, cấp bách phát sinh. Phối hợp báo

cáo lập Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030 theo quy định (nội dung

báo cáo theo Công văn số 1254/UBND-TCKH ngày 10/7/2024 của UBND huyện

Bắc Sơn, thời hạn gửi báo cáo trước ngày 05/8/2024).

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện,

Thường trực HĐND huyện, Sở Tài chính theo quy định. Trong quá trình thực hiện,

nếu có khó khăn, vướng mắc để nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn báo cáo

kịp thời về UBND huyện (qua phòng Tài chính –Kế hoạch huyện) để thống nhất

thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;

- C,PCVP HĐND&UBND huyện;

  - Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-07-26T09:23:24+0700

		2024-07-26T10:44:30+0700

		2024-07-26T10:44:30+0700

		2024-07-26T10:44:30+0700